
 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2025 
 

 

“APROVA O PLANO ANUAL DE 

CONTRATAÇÕES – PCA 2025 DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE MARATAÍZES DO ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO” 

 

 

 

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais, com base no seu Regimento Interno e na Lei Orgânica do 

município, faz saber que a Edilidade aprovou e ela promulga a seguinte Resolução: 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, inciso VII, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, que institui normas gerais de licitação e contratação; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento prévio e racionalizado das contratações 

públicas, como forma de assegurar maior eficiência, economia, regularidade e transparência 

na execução das despesas legislativas; 

 

CONSIDERANDO o compromisso desta Casa Legislativa com a boa governança, com a 

legalidade dos atos administrativos e com a otimização dos recursos públicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Plano Anual de Contratações – PCA, exercício de 2025, da Câmara 

Municipal de Marataízes, conforme o Anexo Único desta Resolução. 

 

Art. 2º O PCA 2025 será executado pela Coordenação de Compras e Licitações sob supervisão 

da Secretaria Geral, que ficará responsável por sua consolidação, monitoramento e 

atualização. 

 



 
 

 

 

 

Art. 3º As contratações previstas no PCA observarão a disponibilidade orçamentária, a 

precedência das fases de planejamento e a formalização de estudo técnico preliminar, nos 

termos do art. 18 da Lei nº 14.133/2021. 

 

Art. 4º O Plano poderá ser revisado e atualizado durante o exercício de 2025, mediante 

justificativa da unidade demandante, análise da Secretaria Geral e autorização da Presidência, 

resguardada a compatibilidade com o orçamento vigente. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de 

janeiro de 2025. 

Marataízes/ES, 06 de Junho de 2025. 

 

 

ERIMAR DA SILVA LESQUEVES 

Presidente 

Poder Legislativo de Marataízes/ES Biênio 

2025/2026 

 

 

ANDERSON DE SOUZA LAURINDO 

Vice-Presidente 

Poder Legislativo de Marataízes/ES  

Biênio 2025/2026 

 

 

JORGE MARVILA 

Secretário 

Poder Legislativo de Marataízes/ES  

Biênio 2025/2026 

 

 



ORGÃO: 

Câmara 

Item Setor requisitante Descrição sucinta do objeto

Prorrogação de 

Contrato (Sim ou 

não)

Período estimado da 

contratação

1 COMPRAS E CONTRATOS Impressoras - Aluguel Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

2 COMPRAS E CONTRATOS Serviços DIVERSOS Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

3 COMPRAS E CONTRATOS Cabeamento estruturado - manutenção Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

4 COMPRAS E CONTRATOS Serviço de telefonia fixa e móvel - OI Sim 2º trimestre R$ 1.000,00

5 COMPRAS E CONTRATOS Man. Evolutica votação plenário - VISUAL Sim 4º trimestre R$ 1.000,00

6 COMPRAS E CONTRATOS Modernização CMV - ÁGAPE Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

7 COMPRAS E CONTRATOS Sistemas Materiais, Almox. e Contabil - SMAR Sim 3º trimestre R$ 1.000,00

8 COMPRAS E CONTRATOS Serviços de Internet LINK PRINCIPAL Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

9 COMPRAS E CONTRATOS Serviços de Internet LINK redundante Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

10
COMPRAS E CONTRATOS

Licença antivírus Não 3º trimestre R$
1.000,00

11 COMPRAS E CONTRATOS Equipamento de processamento de dados (servidores) Não 3º trimestre R$ 1.000,00

Total 

mode

R$ 11.000,00

14 COMPRAS E CONTRATOS Serviço de seleção e treinamento - Cursos em geral Não Anual R$ 50.000,00

15 COMPRAS E CONTRATOS Serviço de seleção e treinamento - Seminários e congressos Não Anual R$ 50.000,00

Total 

qualificaç

R$ 100.000,00

16 Presidência Diárias - Civil - Diversas Não 1º trimestre R$ 30.000,00

17 Presidência Combustíveis Sim 2º trimestre R$ 40.000,00

18 Presidência Aquisição de buquês e flores para sessão solene Não 1º trimestre R$ 1.000,00

19 Presidência Material de expediente - Diversos - Material de Expediente Não 2º trimestre R$ 20.000,00

20
Presidência

Material de copa e cozinha - Diversos Não 3º trimestre R$
5.000,00

21 Presidência Aquisição de chaves e fechaduras Não 1º trimestre R$ 1.000,00

22
Presidência

Aquisição Quadro Molduras Não 1º trimestre R$
1.000,00

23
Presidência

Crachá para servidores e carteiras de identificação vereadores Não 1º trimestre R$
1.000,00

24
Presidência

Material Combate a incêndio Não 1º trimestre R$
1.000,00

25
Presidência

Aquisição de certificados de papel impressos Não 1º trimestre R$
1.000,00

26
Presidência

Aquisição de Comendas e medalhas Não Anual R$
1.000,00

27 Presidência Serviços de agenciamento e fornecimento de passagens aéreas Não 1º trimestre R$ 1.000,00

28 Presidência Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Estagiários Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

31
Presidência

Publicação jornal de grande circulação Não 1º trimestre R$
1.000,00

32
Presidência

Aluguel de veiculo CMV Sim 1º trimestre R$
90.000,00

33 Presidência Manutenção de Ar condicionado Sim 1º trimestre R$ 1.000,00

34
Presidência

Aquisição e manutenção relógio ponto eletrônico Sim 1º trimestre R$
1.000,00

35 Presidência Contratação de empresa especializada em  fornecimento de coffee break Não 1º trimestre R$ 1.000,00

36
Presidência

Serviços de energia elétrica - EDP - Escelsa Sim 1º trimestre R$
30.000,00

37
Presidência

Serviços de água e esgoto - SAAE Sim 1ºtrimestre R$
25.000,00

44 Presidência Auxilio-alimentação servidores CMV Não 1º trimestre R$ 1.500.000,00

45 Presidência Despesas de exercícios anteriores - Despesas de exercícios anteriores Não 1º trimestre R$ 20.000,00

47 Presidência Aparelhos e utensílios domésticos - Eletrodomésticos  - diversos Não 2º trimestre R$ 3.000,00

48 Presidência Aquisição de aparelhos de ar condicionado Não 3º trimestre R$ 1.000,00

49 Presidência Mobiliário em geral - Deptos e Gabinetes Não 3º trimestre R$ 300.000,00

Total 

Manutenç

50 COMPRAS E CONTRATOS Aquisição esquadrias de alumínio Não 1º trimestre R$ 1.000,00

51 COMPRAS E CONTRATOS Aquisição de Persianas Não 1º trimestre R$ 1.000,00

52 COMPRAS E CONTRATOS Material elétrico e eletrônico Manutenção - Elétrica Não 1º trimestre R$ 1.000,00

54 COMPRAS E CONTRATOS Contratação empresa de limpeza Não 2º trimestre R$ 10.000,00

R$ 13.000,00

63 PRESIDÊNCIA Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras - Outras 

premiações

Não 2º trimestre R$ 1.000,00

64
PRESIDÊNCIA

PUBLICIDADE Sim 3º trimestre R$ 10.000,00

65
PRESIDÊNCIA

Captação e Transmissão das Sessões Sim 2º trimestre R$ 60.000,00

66 PRESIDÊNCIA Manutenção de som Sim 3º trimestre R$ 1.000,00

69 PRESIDÊNCIA Convênio ASCAMVES SIM 1º trimestre R$ 20.000,00

70 PRESIDÊNCIA Equipamento para áudio, vídeo e foto Não 1º trimestre R$ 20.000,00

R$ 112.000,00

R$ 2.313.000,00

2.077.000,00

Plano de Contratação Anual 2025

Valor estimado da 

contratação -

Total  do Plano de Contratação Anual CMM 

2025

Total Manutenção e Conservação de 

bens imóveis

Total Modernização e divulgação das 

ações Legislativas


